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معیشت‌و ‌زندگی

سهم 63 درصدی کالاهای واسطه‌ای از واردات امسال 
آمارهای گمرک ایران از واردات هشت‌ماهه سال جاری نشان می‌دهد که کالاهای واسطه‌ای با سهم وزنی ۹۳ درصد و ارزش ۶۳ درصد بیشترین سهم را از کل واردات در این مدت داشته‌اند. به گزارش ایسنا، در هشت‌ماهه نخست 

سال جاری ۲۱ میلیون تن کالا به ارزش ۲۷ میلیارد و ۳۸۳ میلیون دلار از ۸۲ گمرک به ایران وارد شده است که در این میان هرکدام از سه بخش کالاهای سرمایه‌ای، واسطه‌ای و مصرفی سهم مشخصی از کل واردات را به خود 
اختصاص داده‌اند و بیشترین سهم نیز مربوط به کالاهای واسطه‌ای بوده است.

 رویداد

احمد جمالــی، مدیرکل دفتر ســرمایه‌گذاری 
خارجی وزارت اقتصاد، می‌گوید: »در پسابرجام 
جذب ۱۱ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار ســرمایه 
خارجی تصویب شده است و پیش‌بینی می‌کنیم 
تا انتهای سال نیز سهم سرمایه خارجی مصوب 

به ۱۵ میلیارد دلار برسد.«
احمد جمالی درباره حجم سرمایه‌گذاری خارجی 
در پســابرجام اظهار کرد: »از پسابرجام تاکنون 
11/4 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی مصوب 
شده است. این حجم از سرمایه‌گذاری خارجی 
عمدتا از کشورهای اروپایی مانند فرانسه، آلمان، 
ایتالیا، انگلستان و همچنین از کشورهای آسیایی 
مانند چین و کشــورهای عربی ازجمله امارات 
متحده عربی به اقتصاد ایران جذب می‌شــوند 
که از این میان بیشــترین حجم سرمایه‌گذاری 
مصوب از کشــور آلمــان بوده اســت.« وی 
همچنین بیان کرد: »ســرمایه‌گذاران در اکثر 
حوزه‌های اقتصادی ازجملــه حوزه‌هایی مانند 
انرژی‌های تجدیدپذیر، خودرو، دارو، بهداشت 
و درمان، حمل‌ونقل و ارتباطات و گردشــگری 
ورود کرده‌اند. در حوزه گردشــگری به‌ویژه بعد 
از همایشــی که در زمینه جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی برای حوزه گردشگری برگزار شد، چند 
ســرمایه‌گذار برای ســاخت هتل در چند شهر 

اقدام کرده‌اند.«
به گــزارش ایســنا، جمالی دربــاره وضعیت 
توزیع ســرمایه خارجی در شــهرهای مختلف 
نیز بیان کرد: »اکنون ســرمایه‌گذاران خارجی 
برای ســرمایه‌گذاری در حدود ۲۵ استان کشور 
ورود کرده‌اند و درواقع می‌توانم بگویم حســن 
جذب سرمایه خارجی در پســابرجام این است 
که سرمایه خارجی از کشــورهای مختلف، در 
حوزه‌های مختلف و استان‌های مختلف کشور 

جذب می‌شود.«
جمالی بیان کرد: »در میان اســتان‌های کشور 
ســرمایه‌گذاران خارجــی بیشــترین تمایل را 
برای ســرمایه‌گذاری در اســتان‌های خراسان 
رضوی، تهران، البرز، و آذربایجان شرقی نشان 
داده‌اند.« وی در پاسخ به این سوال که سازمان 
ســرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی 
ایران ناظر بر ســرمایه‌گذاری خارجی در ایران 
چه برنامه‌ای برای حل مشکلات بوروکراتیک 
دارد، بیــان کرد: »اکنون در ۳۱ اســتان مراکز 
خدمات ســرمایه‌گذاری راه‌اندازی شده و این 
مراکز خرید به ســرمایه‌گذارانی که به استان‌ها 
مراجعه می‌کنند خدمات لازم را ارائه می‌کنند.«

مدیرعامل بانک رفاه کارگران اعلام کرد: 

مشتری‌محوری استراتژی 
مهم بانک رفاه است

مدیرعامــل بانــک رفــاه کارگــران گفــت: 
مهم‌تریــن  از  یکــی  »مشــتری‌محوری 
اســتراتژی‌های بانک رفاه کارگران اســت، به 
همین منظور تغییرات ساختاری در بانک ایجاد 

شده که در آینده نیز تقویت می‌شوند.«
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه، محمدعلی 
سهمانی با اعلام این مطلب در جمع مدیران صف 
و ستاد این بانک در مشهد اظهار داشت: »لازم 
است تمامی ارکان بانک بر امور مشتریان مبتنی 
باشد. مشــتری‌محوری معادل عدول از قوانین 
و مقــررات بانک مرکزی نیســت، بلکه ایجاد 
نگاهی جامع به مشتری است.« وی افزود: »با 
وجود همه تکالیف، انتظارات و محدودیت‌ها به 
دنبال تحقق اهداف در بانک رفاه هستیم. تمامی 
اقدامات بانک برای جلــب رضایت ذی‌نفعان 
اســت و تلاش‌ها باید به تامیــن رضایت آنان 

معطوف شود.«
ســهمانی با اشــاره به اینکه در ماه‌های اخیر 
اقدامــات مطلوبی در این بانــک در حوزه‌های 
بهبود شــبکه شعب، ســودآوری، فناوری‌های 
الکترونیکــی و... صورت گرفته اســت افزود: 
»بهبود شــرایط بانک صرفا بــا ارتقای کیفیت 
خدمات صورت می‌گیرد. ارتقــای کیفیت هم 
با پرداخت ســود بالا یا با کاهش قیمت خدمات 
به دســت نمی‌آید. ســرعت، کیفیت، امنیت و 
سهولت در دسترسی به خدمات درنهایت منجر 
به تعالی بانک و افزایش رضایتمندی ذی‌نفعان 
خواهد شــد.« وی وصول مطالبات معوق را از 
ماموریت‌های مهم بانک رفاه خواند و یادآور شد: 
»سیاست بانک در وصول مطالبات از بدهکاران 
خوش‌حساب، تعامل و مداراست، اما در مواجهه 
با بدهکاران بدحساب از همه ظرفیت‌های قانونی 

بهره خواهیم برد.«
سهمانی تاکید کرد: »حوزه‌های صف و ستاد این 
بانک منسجم و هماهنگ در پی اعتلای بانک 
هستند و مطمئنا اعتلای بانک منجر به رضایت 

ذی‌نفعان خواهد شد.«

25 استان کشور، میزبان 
سرمایه‌گذاران خارجی

گران‌شدن دلار؛  بازهم دستی درکار است؟!

گرانــی جدیــد دلار در بــازار ارز، داد خیلی‌ها را درآورده اســت؛ از 
پدرومادرهایی که فرزندی در آن سوی آب‌ها دارند و باید هرازگاهی 
مبلغی دلار برای او حواله کنند گرفته تا مســافران و از همه مهم‌تر 
واردکنندگان و تاجران. از سوی دیگر سفته‌بازان بازار ارز بعد از مدت‌ها 
بیکاری، توانسته‌اند پولی به جیب بزنند و دوباره به نوسان‌گیری از بازار 
دلار امیدوار شوند. مخالفان دولت هم بانک مرکزی را نشانه گرفته‌اند 
و هرروز بر طبل بی‌کفایتی بانک مرکزی می‌کوبند و سیاســت‌گذار 
پولی کشور را به عدم مدیریت و با کمی اغماض مدیریت »بد« بازار ارز 
متهم می‌کنند. در سوی دیگر ماجرا هم البته مردم عادی نگران تبعات 
احتمالی گرانی دلار بر قیمت کالاهای اساسی هستند.کارشناسان در 
پرونده این هفته آتیه‌نو، از یک سو از عوامل احتمالی افزایش قیمت 
ارز می‌گویند و از سوی دیگر، معتقدند دلار »واقعا« گران نشده است. 
آن‌ها این جمله را با توجه به میزان تورم موجود در کل بازارهای یک 
سال گذشــته می‌گویند. به مسئله تجارت هم توجه دارند و معتقدند 

گرانی دلار کمک‌حالی است برای صادرکنندگان کشور.

نوسانات 200 تومانی دلار��
از سه‌شنبه ســوم آذرماه، دلار روند صعودی به خود گرفت. آن روز 
قیمت دلار تنهــا 3680 تومان بود. اما در عرض یک روز به 3730 
تومان افزایش یافت. با آغاز هفته گذشته، دلار روند صعودی خود 
را برای نیل به قیمت 3800 تومان در پیش گرفت. یک روز قبل از 
تعطیلی روز دوشنبه هفته گذشته، قیمت این ارز به 3800 و در روز 
سه‌شنبه به 3900 تومان صعود کرد تا لازم شود رکورد جدیدی برای 
قیمت دلار ثبت کنیم. اما بعد از پیام تلگرامی رئیس‌کل بانک مرکزی 
در روز چهارشنبه و ارائه توضیحاتی مبنی بر گذرا بودن نوسان قیمت 
دلار، کمی از هیجان بازار کاسته شد. آغاز هفته جاری نیز همراه با 

قیمت 3875 تومانی دلار بوده است.

همه متهمان تاثیرگذاری بر گرانی دلار��
صرافان می‌گویند خودشــان هم گیج شده‌اند که چه چیزی باعث 
شــده قیمت دلار اینقدر بالا برود. بعضی بانک مرکزی را به ضعف 
در مدیریت بازار متهم می‌کنند، برخی دیگر می‌گویند صرافی‌های 
امین بانک مرکزی به میزان کافی ارز به بازار تزریق نمی‌کنند. دسته 
دیگری می‌گویند تقاضای دلار با توجه به آغاز سال تحصیلی جدید 
دانشگاه‌ها در کشورهای غربی و فرا رسیدن کریسمس بالا رفته است. 
از طرف دیگر کارشناسان می‌گویند بازارهای جهانی را ببینید، دلار در 
همه بازارها تقویت شده و طبیعی است که در بازار ما هم گران شود.

همه چیز زیر سر صرافی‌های غیرمجاز است!��
سراغ دو صراف در بازار ارز می‌رویم. فردین نظری یکی از آن‌هاست 
و از تحولات بازار ارز به ما خبر می‌دهد. او که کارمند یک صرافی در 
بازار استانبول تهران است به آتیه‌نو می‌گوید: »اوضاع بازار از دست ما 
هم در رفته است. در بازار هیچ اتفاقی نیفتاده که بخواهد دلار را گران 
کند. خریداری به بازار نیامده که بخواهد تقاضا را بالا ببرد و دلار به این 
قیمت‌ها برسد.« روایت او جنبه‌های دیگری از واقعیت بازار ارز را برای 
ما روشن می‌کند. شاید فکر کنیم که با روزهای منتهی به کریسمس 
روبه‌رو هستیم یا بگوییم در ماه‌های آغازین سال تحصیلی جدید در 
غرب مواجهیم و همه این‌ها می‌تواند باعث شود قیمت دلار به خاطر 
افزایش تقاضا در بازار بالا برود. او درباره بازار روزهای گذشته ارز نکته 

دیگری را هم اضافه می‌کند: »به نظر من صرافی‌های غیرمجاز و 
دلال‌ها هم دســتی بر آتش دارند و باعث تغییر قیمت دلار در بازار 
می‌شــوند.«  یک صراف دیگر بازار از مسئله‌ای خبر می‌دهد که در 
لایه‌های زیرین بازار جریان دارد: »صرافی‌های بانک‌ها روزانه به 
صرافی‌های مجاز بازار در قالب سهمیه‌های 50 تا 100 هزار دلاری 
ارز می‌فروشند. اگر آن‌ها یکی دو ساعت در پرداخت دلار به صرافی‌ها 
عمدا یا ســهوا تعلل کنند شاهد به هم ریختن بازار خواهیم بود.« او 
درباره این سهمیه دلاری صراف‌ها بیشتر توضیح می‌دهد: »صرافی‌ها 
یک‌بار در طول روز حق دارند از این سهمیه استفاده کنند که بسته به 
تقاضایشــان بین 50 تا 100 هزار دلار خواهد بود. فرض کنیم دلار 
در بازار با قیمت 3730 تومان به مصرف‌کننده‌ها فروخته می‌شود. در 
این وضع اگر دلار با قیمت 3715 تومان به دست صرافی‌ها برسد، 
بازار شــاهد کاهش قیمت دلار خواهد بود. زیرا نیاز بازار تامین شده 
است. بر این اساس است که می‌گویم اگر صرافی‌های امین بانک 
مرکزی در فروش دلار به صرافی‌های مجاز تعلل کنند بازار با مازاد 

تقاضا روبه‌رو می‌شود.«

روندهای جهانی دلار و بازار داخلی��
سید بهاءالدین حســینی هاشمی کارشــناس بانکی است. او تا 
ســال 1383 مدیرعامل بانک صادرات بوده، و پس از آن سمت 
مدیرعاملی بانک‌های ســرمایه و تات را تجربه کرده است. سراغ 

او می‌رویم تا در مورد وضعیت روزهای گذشــته بازار ارز بپرسیم. 
هاشــمی در گفت‌وگو با آتیه‌نو تاکیــد دارد: »بعید می‌دانم گرانی 
دلار در بازار ارز مدیریت شده باشد. بازار ارز از کنترل خارج شده و 
این در حالی است که بانک مرکزی قصد یکسان‌سازی نرخ ارز را 
دارد. اگر بگوییم بازار مدیریت‌ شده یعنی بانک مرکزی می‌خواهد 
نرخ ارز را بین 3200 تا 3300 تومــان نگه دارد اما وضعیت فعلی 
نشان‌دهنده این موضوع نیست.« او با بیان اینکه کنترل بازار یعنی 
تزریق ارز به آن، عنوان می‌کند: »با این حال وضعیت فعلی بازار، 
تزریق ارز را نشان نمی‌دهد.« این کارشناس بانکی ادامه می‌دهد: 
»هم‌اکنون در نیمه دوم سال هستیم و پرداخت‌های دولت بیشتر 
شده و طبیعی است که دولت با مضیقه مالی روبه‌رو باشد و کسری 
بودجه داشته باشد. بنابراین شــاید دولت بخواهد همان کاری را 
تکرار کند که دولت قبل کرد. یعنی بخواهد با مدیریت بازار ارز در 
جهت افزایش قیمت دلار، کســری بودجه خود را تامین کند.« او 
البته به‌صراحت این احتمال را رد می‌کند و می‌گوید: »با اینکه سابقا 
دیده‌ایم که دولت‌ها این کار را انجام می‌دهند، و می‌دانم که فشار 
نقدینگی و کســری بودجه دولت را آزار می‌دهد، اما بعید می‌دانم 
دولت چنین کاری را انجام دهد.« هاشمی با اظهار اینکه در آستانه 
سال نو مسیحی هستیم و ســال تحصیلی جدید هم شروع شده، 
حاصل این دو اتفــاق را افزایش تقاضا در بازار ارز می‌داند و اضافه 
می‌کند: »نگرانی از شــروع کار ترامپ را هم به این سیاهه اضافه 
کنید. این مســئله بر بازارهای جهانی تاثیر گذاشته و دلار در برابر 
همه ارزها گران شــده و طبیعی است که این ارز در بازار ایران هم 
گران شود.« او بیشتر توضیح می‌دهد: »نرخ برابری دلار به یورو 
دارد خیلی نزدیک می‌شود و می‌بینیم که نرخ برابری دلار با فرانک 
سوئیس برابر می‌شود. نمی‌شود در بازارهای جهانی چنین اتفاقاتی 
بیفتد و تاثیــر آن را بر بازار داخلی نبینیــم.« این تحلیلگر بانکی 
می‌گویــد: »زمانی می‌گفتند دلال‌ها در بازار ارز، نرخ دلار را بالا و 
پایین می‌کنند. شاید الان هم کسانی در بازار هستند که تقاضای 
تصنعی ایجاد می‌کنند.« مدیرعامل اسبق بانک صادرات با اشاره 
به اینکه 80 درصد عرضه بازار ارز در دســت بانک مرکزی است 
عنوان می‌کند: »اگر بازار از روال عادی خارج شود، نگرانی در بازار 
ایجاد می‌شــود.« او در پایان گفت‌وگوی خود با آتیه‌نو این نکته را 
هم اضافه می‌کند: »در مجموع بعید می‌دانم بانک مرکزی عمدا 

نرخ دلار را بالا برده باشد.«

تلخی گرانی دلار، گواراتر از قیمت بالای آن است��
کارشناسان می‌گویند باید چشم‌انتظار دلار 3400 تومانی در سال 
1396 باشیم. این پیش‌بینی را بعضی با گله‌ مطرح می‌کنند و دسته 
دیگری معتقدند اصلا اتفاق غیرمنطقی و عجیبی نیست. چراکه باید 
دلار همپای تورم بالا برود، و اگر به صورت تصنعی دلار را ارزان‌تر 
از نرخ واقعــی‌اش نگه داریم، در واقع به روند افزایشــی صادرات 
کشورمان ضربه زده‌ایم. چراکه وقتی قیمت دلار در کشور ما پایین 
بیاید، به معنی تقویت ارزش ریال ایران است. در اقتصاد وقتی ارزش 
پول ملی کشور A نسبت به کشور B پایین بیاید، کشور B علاقه‌مند 
 A کالا وارد کند. به این ترتیب صادرات کشور A می‌شود تا از کشور
افزایش می‌یابد. داستان افزایش نرخ دلار در کشور ما هم بر همین 
اصل اساسی تجارت بین‌الملل تفسیر می‌شود. هم‌اکنون که قیمت 
دلار در کشور ما افزایش می‌یابد، کالاهای ما نسبت به کشورهای 
دیگر ارزان‌تر می‌شوند و آن کشورها علاقه‌مند می‌شوند کالاهای 
ما را بخرند. به این ترتیب صادرات ما افزایش می‌یابد. این مسئله را 
در کنار واقعی نگه داشتن قیمت دلار توسط بانک مرکزی بگذارید. 
به نظر می‌رسد سیاست فعلی، روند صحیحی را طی می‌کند. به هر 
حال یک واقعیت تلخ بهتر از داستانی تخیلی است؛ اقتصاددانان که 

چنین باوری دارند.

آتیه‌نو نوسان‌های اخیر دلار را با توجه به امکان اثرگذاری آن بر شرایط زندگی مردم بررسی می‌کند

برش
 از سه‌شنبه سوم آذرماه، دلار روند صعودی به خود گرفت. آن روز قیمت دلار تنها 3680 تومان بود. اما در 
عرض یک روز به 3730 افزایش یافت. با آغاز هفته گذشته، دلار روند صعودی خود را برای نیل به قیمت 

3800 تومان در پیش گرفت. یک روز قبل از تعطیلی روز دوشنبه هفته گذشته، قیمت این ارز به 3800 و در 
روز سه‌شنبه به 3900 تومان صعود کرد تا لازم شود رکورد جدیدی برای قیمت دلار ثبت کنیم. اما بعد از پیام تلگرامی 

رئیس‌کل بانک مرکزی در روز چهارشنبه و ارائه توضیحاتی مبنی بر گذرا بودن نوسان قیمت دلار، کمی از هیجان بازار 
کاسته شد. آغاز هفته جاری نیز همراه با قیمت 3875 تومانی دلار بوده است.

 خبرنگار  

فرشاد عزیزی

از فروردین تا آبان‌ماه امسال رخ داد

ثبت 9370 میلیارد تومان افزایش سرمایه در هشت ماه
در هشت ماه گذشته، در بورس اوراق بهادار بالغ بر 9370 میلیارد 
تومان افزایش سرمایه صورت گرفته است. هرگاه شرکت‌ها برای 
توسعه فعالیت‌های خود به منابع مالی جدید نیاز داشته باشند، با 
پیشنهاد هیئت‌مدیره، سهامداران شرکت افزایش سرمایه را در 
جلسه مجمع عمومی فوق‌العاده مورد بررسی و رای‌گیری قرار 
می‌دهند تا سرمایه شــرکت‌ها به میزان مورد نظر افزایش یابد. 
این اقدام با سه روش صورت می‌گیرد: »از محل سود انباشته و 
اندوخته طرح و توســعه در قالب سهام جایزه«، »از محل آورده 
نقدی و مطالبات در قالب حق تقدم« و »از محل صرف سهام«.

9370 میلیارد تومان افزایش سرمایه در هشت ماه��
از ابتدای امســال تا پایان آبان‌ماه بالغ بــر 9370 میلیارد و 212 
میلیون تومان افزایش ســرمایه در بورس اوراق بهادار صورت 
گرفته که از این میزان 2156 میلیــارد و 267 میلیون تومان از 

طریق جایزه و 7214 میلیارد تومان از طریق حق تقدم بوده است.
به گزارش تسنیم در آبان‌ماه امسال 314 میلیارد و 175 میلیون 
تومان افزایش سرمایه در بورس اوراق بهادار اتفاق افتاده که 99 
میلیارد و 750 میلیون تومان از طریق جایزه و 214 میلیارد و 424 

میلیون تومان آن از طریق حق تقدم بوده است.
همچنین در مهرماه امســال 456 میلیارد و 812 میلیون تومان 
افزایش سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام شده که 8 میلیارد و 
934 میلیون تومان از طریق جایزه و 478 میلیارد و 878 میلیون 

تومان آن از طریق حق تقدم بوده است.
در شهریورماه امسال نیز 737 میلیارد تومان افزایش سرمایه در 
بورس اوراق بهادار صورت گرفته که 114 میلیارد و 400 میلیون 
تومــان از طریق جایزه و 658 میلیارد تومــان آن از طریق حق 

تقدم بوده است.
همچنین در مردادماه امسال 2084 میلیارد و 770 میلیون تومان 

افزایش سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام شده که 280 میلیارد 
و 293 میلیون تومان آن از طریق جایزه و 1804 میلیارد و 477 

میلیون تومان از طریق حق تقدم بوده است.
در تیرماه امسال نیز 844 میلیارد و 845 میلیون تومان افزایش 
سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام شده که 522 میلیارد و 63 
میلیون تومــان آن از طریق جایزه و 372 میلیارد و 781 میلیون 

تومان از طریق حق تقدم بوده است.
در خردادماه نیــز 215 میلیارد و 882 میلیــون تومان افزایش 
سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام شده که 29 میلیارد و 500 
میلیون تومــان آن از طریق جایزه و 165 میلیارد و 382 میلیون 
تومان از طریق حق تقــدم و 30 میلیارد تومان از طریق جایزه و 

حق تقدم بوده است.
همچنین در اردیبهشت‌ماه امسال 3071 میلیارد و 418 میلیون 
تومان افزایش سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام شده که 543 

میلیارد و 284 میلیون تومان آن از طریق جایزه و 1115 میلیارد 
و 500 میلیون تومان از طریق حق تقدم و 1412 میلیارد و 634 

میلیون تومان از طریق جایزه و حق تقدم است.
بر اساس این گزارش، در فروردین‌ماه گذشته نیز 1594 میلیارد و 
308 میلیون تومان افزایش سرمایه در بورس اوراق بهادار انجام 
شده که 102 میلیارد و 353 میلیون تومان آن از طریق جایزه و 
1456 میلیارد و 955 میلیون تومان از طریق حق تقدم بوده است.

یک کارشناس بانکی: نرخ برابری دلار به یورو دارد خیلی نزدیک می‌شود و می‌بینیم که نرخ برابری دلار با فرانک سوئیس برابر می‌شود. نمی‌شود در جهان چنین اتفاقاتی بیفتد و تاثیر آن را بر بازار داخلی نبینیم


